
 

 
 

~ 1 ~ 
______________________________________________ 

SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 

Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 

Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 

Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  

Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 

Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 

Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 6754905 

DECISIONE A CONTRATTARE 

OGGETTO: Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co 1, lett. b) del Dlgs n. 36/23, 
del servizio di:NR 16 INTERVENTI DI PULIZIA  nell’ambito delle attività di funzionamento della sede 
secondaria ISAC di Lamezia Terme   

 
IL RESPONSABILE  

 SEDE SECONDARIA ISAC DI LAMEZIA 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla GU n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 
del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18/02/2019, approvato con nota del MIUR prot. 
AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 
2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 
luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 
maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

Vista l’approvazione del Bilancio Preventivo per l'esercizio finanziario 2023 - riunione del Consiglio di 
Amministrazione del 21 Dicembre 2022 - Deliberazione nr.363/2022 Verbale 470; 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n°133 /2023 Prot CNR 0321044 del 26/10/2023 con 
cui la Dott.ssa Maria Cristina FACCHINI è stata nominata Direttore dell’Istituto di Scienze dell’Atmosfera e 
del Clima del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dall’01/11/2023 ; 

VISTO il Provv. del Direttore ISAC Prot.722 del 04/01/23 di nomina del Segretario Amministrativo ISAC; 

VISTO il Provvedimento di nomina del Responsabile uos per la SEDE SECONDARIA ISAC di Lamezia Prot 
CNR  0003667 del 09/01/2024, che si conferma nella sua validità come da volontà espressa dal Direttore; 
VISTO il Provvedimento di nomina del Responsabile Amministrativo per la sede secondaria ISAC di 
Lamezia Prot CNR  46042 del 12/02/2024, che si conferma nella sua validità come da volontà espressa dal 
Direttore; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14/03/2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PA” pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25/05/2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 



 

 
 

~ 2 ~ 
______________________________________________ 

SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 

Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 

Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 

Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  

Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 

Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 

Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 6754905 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la comunicazione del Responsabile CNR ISAC sede di Lamezia Terme ISAC prot 2134 del 
07/09/2020 indirizzata alla Fondazione Mediterranea e avente per oggetto: Interventi urgenti di ripristino 
condizioni igienico sanitarie;  

CONSIDERATA la nota di risposta del Presidente Fondazione Terina prot. 2187 del 09/09/2020;  

VALUTATO che per consentire il regolare svolgimento delle attività lavorative e il mantenimento delle 
condizioni igienico-sanitarie di sicurezza presso la sede secondaria di Lamezia Terme è  necessario 
acquisire un servizio di  INTERVENTI DI PULIZIA -, come meglio specificato nella richiesta della Dott.ssa 
Claudia Roberta Calidonna, Ricercatrice CNR ISAC e Responsabile sede secondaria di Lamezia Terme,  prot. 
265013 del 25/07/2024 e per un importo presunto di € 1.200,00  escluso IVA, pari a nr 16 interventi,  con 
affidamento diretto alla ditta CLEAR PLANET SRLS - VIA FEDERICO MONTESANTI, 16 88046 LAMEZIA 
TERME (CZ) –P.I. 03734500790; 

VISTO il perdurare del bisogno oggetto del presente approvvigionamento; 

VISTA la scadenza al 31/12/2020 della convenzione operativa con la Fondazione Terina che regolamenta 
tra l’altro il possesso a titolo di comodato gratuito dell’attuale sede ISAC di Lamezia Terme presso i locali 
della Fondazione stessa; 

VALUTATA la negoziazione in corso tra l’Ufficio Patrimonio Edilizio del CNR e la stessa Fondazione per il 
rinnovo della concessione del comodato ovvero la stipula   di un contratto di locazione dei locali occupati; 

VISTA la concessione da parte del Presidente della Fondazione Terina di una proroga di carattere 
temporaneo della precedente Convenzione operativa e quindi del comodato a titolo gratuito; 

VALUTATA la difficoltà di negoziazione tra i due Enti tale da far dubitare circa la prosecuzione dei rapporti 
contrattuali in essere; 

CONSIDERATO CHE è stata avviata un’interlocuzione con la Regione Calabria – Assessorato Agricoltura 
per addivenire ad una nuova ridefinizione dei rapporti e regolamentazione dell’uso degli spazi occupati 
dalla sede ISAC di Lamezia direttamente con il titolare del diritto;   

VALUTATA, nelle more della suddetta definizione, la necessità di provvedere comunque alla soddisfazione 
del bisogno in quanto strettamente funzionale all’obbligo del mantenimento delle condizioni lavorative di 
sicurezza minime per i lavoratori in servizio presso la sede secondaria di Lamezia Terme 

CONSIDERATO che il fornitore CLEAR PLANET SRLS - VIA FEDERICO MONTESANTI, 16 88046 LAMEZIA 
TERME (CZ) –P.I. 03734500790 è già affidatario del precedente servizio di pulizia presso la sede di 
Lamezia Terme e che nelle more della definizione del titolo giuridico di utilizzo della sede di lavoro si 
ravvisa l’opportunità di procedere con un rinnovo temporaneo dell’affidamento del servizio al fornitore 
uscente, comunque inferiore a 5.000 euro;  



 

 
 

~ 3 ~ 
______________________________________________ 

SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 

Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 

Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 

Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  

Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 

Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 

Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 6754905 

VISTO l’art 1, comma 450, secondo periodo, della Legge 296/2006 così come modificato dalla legge 
28/12/2015 n.208 (legge di stabilità 2016) che prevede l’obbligo di utilizzare il mercato elettronico solo 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 1.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 
CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
ha innalzato la predetta soglia, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro per non incorrere nell’obbligo di 
acquisizioni di beni e servizi all’interno del MEPA; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza alle 
disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore indicato 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore 
a € 140.000,00, di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Op Economico deve essere effettuata assicurando che i soggetti 
individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra  iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
all’operatore economico suddetto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti 
nell’art. 17, comma 2, del Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto indicato all'art. 49, comma 6, del Codice è possibile derogare 
dall'applicazione del principio di rotazione in caso di affidamenti di importo inferiore a euro 5.000,00; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del Codice  

−  non sussistono particolari ragioni per la richiesta di garanzia provvisoria; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione; 

CONSIDERATA la disponibilità di fondi sulla GAE P0000116 - voce di spesa 13089- SERVIZI DI PULIZIA - 
disponibilità  

• anno 2021 Euro 741,00 
• anno 2020 Euro 723,10 

a seguito dell’approvazione delle variazioni di bilancio per storno tra voci di spesa nr 11663 e 11709  
attivate al momento della notifica di richiesta e stante il ritardo nell’approvazione delle stesse; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura/il servizio in 
oggetto, nel rispetto dei principi generali enunciati nel Codice; 

DISPONE 
1. DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio di:  

− Nr 16 Interventi di pulizia  

 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice all’operatore economico  

CLEAR PLANET SRLS - VIA FEDERICO MONTESANTI, 16 88046 LAMEZIA TERME (CZ) –P.I. 
03734500790 per un importo complessivo pari a euro 1.200,00  al netto dell’IVA e di altre imposte e 
contributi di legge, cosi come da richiesta della dott.ssa Calidonna  prot265013 del 25/07/2024;  

2. DI NOMINARE la dott.ssa Claudia Roberta CALIDONNA Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi 
dell'art. 15 del Codice, dovrà: 

− vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, 
provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo 
unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra 



 

 
 

~ 4 ~ 
______________________________________________ 

SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 

Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 

Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 

Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  

Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 

Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 

Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 6754905 

disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l'accertamento dei requisiti di 
carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all'operatore economico 
individuato;  

− procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) nonché ad effettuare di tutti gli 
altri adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

− svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie ove 
non di competenza di altri organi; 

− rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, nella quale 
attesti di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui 
all’art. 16 del Codice  

3. DI ISTITUIRE, ai fini degli adempimenti connessi al procedimento relativi alla gestione, redazione e 
verifica della documentazione amministrativa, supporto giuridico e coordinamento amministrativo, un 
ufficio temporaneo di supporto al RUP coordinato dalla Dott.ssa Mariafrancesca De Pino (I Tecnologo CNR 
ISAC – Lamezia Terme),   fermo restando i compiti e le mansioni alla stessa già assegnati, 

4. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle 
norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

5. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della 
garanzia definitiva in quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale 
garanzia per la stazione appaltante, determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

6. DI AUTORIZZARE la contabilizzazione della spesa mediante assunzione di impegno a favore di creditori 
diversi, nelle more della definizione del contratto di prestazione di servizi, per un importo pari a euro 
1.464,10 - iva compresa -  sul GAE P0000116 OVERHEAD Finanziamento FOE 2021 - Progetto ACTRIS- voce  

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 
37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

DICHIARA 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  
 

Visto di regolarità contabile Il Responsabile 
Amministrativo ISAC Sede  Lamezia Terme 
Dott.ssa Mariafrancesca DE PINO 

 Il Responsabile ISAC Sede di Lamezia Terme  
Dott.ssa Claudia Roberta CALIDONNA 

 


		2024-07-25T11:51:41+0200
	Mariafrancesca De Pino


		2024-07-25T15:59:02+0200
	Claudia Roberta Calidonna




